Pleraque enchiridiorum vivae Latinae vocis ediscendae Dr Alexius Scatebranus Rutenus inspexit (Scatebranus 2008, pp. 124-139). Haec opera inspecta ab antiquitate Graeca et Romana usque ad tempora praesentia pertinent ad regionem praecipue occidentalem. Dividi possunt in partes tres: Prima parte

¹ Terminus, qui est «lingua Latina viva» (exactius «*Latinitas viva*») a Georgio Rosenthal, paedagogo Germanico, anno 1924^o novatus esse videtur: magni momenti loquentia Latina fuit usui eius doctrinae (Stroh 2001).

² De historia linguae Latinae vivae motūs Europaei nostro tempore v. Fritsch 1990, pp. 65-73.

³ Cfr relatio «De lingua Latina viva in academiis theologicis docenda» anno 2010^o in Conventu didascalico Moscoviensi a Maximo Uncino Nicolai f. allata. Naravit superiores sacerdotes in Academia et in seminario spirituali Moscoviensi alumnos suos vivā Latinā voce mox erudituros esse.

colloquia⁴ sunt, ad secundam manualia pertinent et chrestomathiae in lectiones divisorum (huiusmodi florilegia sunt nostro tempore ad discendas linguas recentiores in Rutenia pervagata), partem tertiam lexica indicesque faciunt.

Nihilominus cum examinemus, quam idonea eadem hodie sint ad ediscendam vivam Latinam vocem, ea non ita incommoda scholaribus Russis videmus. Tamen adaptanda sunt. Prima causa adaptandi nostrā opinione est, quod haec enchiridia non sunt destinata usui scholarium, qui linguas peregrinas nesciunt. Enchiridia enimvero domestica ad rem spectantia aut quae in Rutenia Regia edita iam dudum raritas bibliographica facta sunt⁵, aut singulis exceptis⁶ aliquando edi exspectant. Causa altera esse possunt condiciones de manualibus Europaeis enarrandae: haud semper Russorum modo vivendi et docendi conveniunt. Denique causa tertia (magni vero momenti) est necessitas elaborandi copiam exercitationum ad facultates scholarium loquendi scribendique acquirendas et excolendas. Quantum scimus, pleraque⁷ extranea huius temporis enchiridia vivae Latinae vocis ediscendae aut sunt chrestomathiae in lectiones divisae et indicibus verborum cottidianorum suppletae (Albert 1987), aut minimum minimorum in se contineant exercitationum «communicativarum», ut hodie vocant (Patrick 2007).

Institutorium linguae Latinae vivae cursum proprietatum suarum causā pro tantummodo institutorium linguae Latinae cursum fundamentalem fieri posse aestimamus. Huiusmodi institutorii cursūs fundamentales in scholis plerumque habentur in disciplinis historicis et iuris scientiarum et biologicis et linguarum peregrinarum [grammaticorum], anno academico primo. Utroque propositis et rationibus et argumentis docendi dilato non liceat hos inter

⁴ Haec plerumque ad manualia Renascentiae ac recentioris aetatis attinent.

⁵ Dr Alexius Scatebranus Rutenus ex medio colloquiorum Russico-Latinorum Ruteniae Regiae memorat haec: Colloquia Russico-Latina, In vita communi usitatissima, divisa in lectiones, quae vocabulis minus vulgaribus concomitantur et quibus sub finem addita sunt etiam aliquot proverbia et voces Latini sermonis synonymae, in gratiam Russicae iuventutis edita ab E. P. S. I.

⁶ Ex medio colloquiorum Russico-Latinorum, quae in Rutenia nostro tempore edita sunt, duo solum opuscula nobis nota memoremus. Unum c. n. Prusakov V. V. / Kazakov G. A. Latinitas in usu. Russko-latinskij razgovornik. - M.: Fak. inostr. jaz. i regionovedenija MGU im. M. V. Lomonosova, 2006. Alterum vide in pagina electronica haec: <http://linguaeterna.ru>.

⁷ Rara exceptio est manuale, c. n. C. Desessard: Le latin sans peine. Chennevières-sur-Marne, 1966, Francogallice compositum.

se coniungi. Sed lecta elementa Latine loquendi in fine institutorii linguae Latinae cursūs fundamentalis (Suppopulinus 1996, p. 52) «possint vel potius debeant fieri supplementum rationale atque institutionis locupletatio» (Fritsch 1990, p. 76)⁸.

Is institutorius ad usum scholarium linguae Latinae vivae cursus, quem componimus, finem habet propositum duplex: primum ut scholares nova verba Latina his temporibus recepta noscant, secundum vero, ut iidem propositionibus cottidianis facultates Latine loquendi scribendique sibi acquirant. Quod ad propositiones attinet, non sunt propriae, sed sequuntur multum sermones ex hodiernis enchiridiis vivae Latinae vocis ediscendae depromptos (Albert 1987; Patrick 2007). Ecce index rerum enchiridii nostri suppositus:

- I. Salvete, amici!
- II. «Vivat academīa, vivant professores!»
- III. De familia mea
- IV. De habitatione mea
- V. De rebus per diem faciendis
- VI. Ab ovo usque ad mālā
- VII. Sic transit otium
- VIII. In pantopolio
- IX. De itinere Iaroslaviensi
- X. De Rutenia patria nostra
- XI. Epistula

Etiam structura lectionum enchiridii prorsus solita est. In qualibet lectione habentur:

- textus de rebus cottidianis ad propositum aliquod spectans⁹;
- exercitationes lexicales et grammaticales, quibus facultates non tantum loquendi acquirantur et excolantur, sed etiam adhibendi varias constructiones grammaticales. Quod ad res grammaticas attinet, non a facilibus ad difficilia consequenter progrediuntur, sed rebus destinantur lexicalibus. Exercitationes inseruntur ad sententias complendas et interrogativae (deinde retrorsum vicissim responsoriae) et ad construc-